令和７年６月５日

環境エネルギー部

循環型社会推進課

報道関係者各位

令和７年度「ごみゼロやまがた県民運動」の実施について

県では、「ごみゼロやまがた推進県民会議」を設置し、ごみゼロやまがた県民運

動を全県的に推進するとともに「山形県循環型社会形成推進計画」の達成状況の

確認・検証を行っています。

このたび、ごみゼロやまがた推進県民会議総会において、令和７年度「ごみゼ

ロやまがた県民運動」展開方針を下記のとおり決定しました。これに基づき県民

運動を実施していくこととしましたので、県民への周知について御協力をお願い

いたします。

記

１ 家庭編 令和７年度「ごみゼロやまがた県民運動」展開方針

（項目）

・ おいしく楽しく食べきりで食品ロスゼロ！

・ プラごみゼロで、美しい河川・海岸を！

・ ３Ｒ推進でごみゼロ！

※ 内容は別紙１のとおり

２ 職場編 令和７年度「ごみゼロやまがた県民運動」展開方針

（項目）

・ おいしく楽しく食べきりで食品ロスゼロ！

・ ３Ｒ推進で、プラごみ・紙ごみゼロ！

・ グリーン購入の推進！

※ 内容は別紙２のとおり

プレスリリース

【問い合わせ先】

山形県環境エネルギー部循環型社会推進課

課長補佐（総括）上野

電話 ０２３－６３０－２３２２

〔広報監〕 環境エネルギー部次長 髙嶋

市町村、教育・子育て団体、消費者団体、ＮＰＯ及び商工業・

製造業団体の代表の委員並びに公募委員からなる、全県的な県

民運動を推進するための組織。

「県民部会」と「産業部会」とで協議した、家庭、職場にお

けるごみ削減対策を、毎年度の展開方針として総会で決定し、

各団体が協働して全県的な県民運動を推進する。

ごみゼロやまがた推進県民会議

ごみゼロやまがた

県民運動キャラクター

ごみゼロくん